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Generalidades :

Caracteristicas del MTX:
Antimetabolito, (analogo de ac folinico).

Inhibir Hidrofolato Reductasa (DHFR)
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Fallo sintesis de purina y pirimidinas METCAREXALS K /(ﬁzo
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" ACIDO FOLICO
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PERFUSION DE MTX
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TOXICIDAD
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Toxicidad: En funcion del tiempo.
Perfusion adecuada en ritmc)éduracién.

et

Por mecanismo de accion: Por toxicidad directa

(inhibicion celular) RENAL:
‘Mi9|°5}‘f’r95i°“ (precipitar- obstruccion tubular)
*Mucositis
*Hepatotoxicidad
WlzimeE Para evitarlo:
*Nauseas y vomitos
l *HIPERHIDRATACION
Para evitarlo: *ALCALINIZACION de la Orina.
LEUCOVORIN (pH ENTRE 7-7.5)
e Contr0| de diurESis y R Servicio de
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Acido folinico - leucovorin (lederfolin®)

O

Se transforma en folatos intracelulares que compiten con los
poliglutamatos de metotrexato para evitar la inhibicion enzimatica

e Se utilizara SIEMPRE que se administre MTX altas dosis (+3g/m?).

* La dosis estandar es 15 mg/m? iv u oral, se debe ajustar segun el
nivel de MTX previo, (férmula y tabla en graficos).

e No modifica los niveles de MTX. Inhibe su efecto.
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Generalidades administracion :

e Formas de aministracion: Oral olT.

e Siempre pautado por oncologia. Con horario para facilitar la administracion
y controles.

e Tiempo de administracion en infusidon continua.
1. En4 horas: Principalmente LLA y LNH: GRAFICO 1
2. En 24 horas: L No Hodgkin-B y Osteosarcoma: GRAFICO 2

* Dosis variables entre 3gr/m2 y 12gr/m2. Estard indicado en el tratamiento.

e Serealizan niveles que condicionan el rescate de leucovorin.

X
e No debe administrarse Septrin dos dias previos y posteriores a la ‘-i\ Servicio de
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GRAFICO 1
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6 Monitorizacion de Metrotexate: administracién en 24 horas

13:00h 1:00h 7:00h 13:00 h 19:00 h
Horareal: _ /__ Horareal: _ /__ Horareal: _ /__ Horareal: _ / Horareal: _ /
Nivel MTX Nivel MTX ! Leucovorin Nivel MTX * Leucovorin Nivel MTX * Leucovorin Nivel MTX * Leucovorin
(1) (2) (3) (3) (4)

Dosificacion de Leucovorin en relacion con niveles de MTX (umol/l)

5 ) —

4 (34 60 mg/m

3 (2_3) 45 mglmz

2 (1-2) 30 mg/mz

1 (0.25-1) 15 mg/m*

0,25 NO RESCATE

0 (0-0.25)

24 3 42 48 54 60 66 72 78 84 90 96 horas
TABLA 1

*

Se administran siempre rescates de leucovorin a las 42,48 y 54 h ( dosis 15 mg/m?, aumentar si precisa segun tabla).
** Leucovorin [mg] = concentracion plasmatica MTX [umol/l] x peso corporal [kg] X 0] .
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GRAFICO 2

vr.*\
6’ Monitorizacion de Metrotexate: Administracién < 4 h.

T ® ® ® ®

Inicio . . .
v 13:00h 000N i S0 13:00 h
infusién Horareal: __ /__ Horareal: _ /__ Horareal: _ /__ Horareal: _ /__ Horareal: __ /__
Nivel MTX * Leucovorin *Leucovorin * Leucovorin * Leucovorin Nivel MTX * Leucovorin
(5) (6)
Tiempo extraccion Conc MTX (umol/L) Dosis lecovorin
24h 5.1-10 30 mg/m2/6h iv
10.1-20 100 mg/m2/6h iv
20.1-30 250 mg/m2/6h iv
30.1-50 500 mg/m2/6h iv
>50 Valorar medidas especiales
48 h 1-5 30 mg/m2/6h iv
5.1-10 100 mg/m2/6h iv
10.1-20 200 mg/m2/6h iv
20.1-50 500 mg/m2/6h iv
> 50 Valorar medidas especiales
68 h 0.2-0.5 15 mg/m2/12h x 2 dosis
0.6-1 15 mg/m2/6h x 4 dosis
1.1-2 30 mg/m2/6h x 4 dosis
2.1-5 50 mg/m2/6h x 4 dosis
5.1-10 100 mg/m2/6h x 4 dosis
>10 Valorar medidas especiales
TABLA 2
X o
*Continuar rescates de lecovorin pautados a las 24,30,36,42 y 48 h de 15 mg/m. A las 30,36 y 42 solo se realizaran EI‘VI.CIO ’e
rescate con leucovorin, sin niveles de mtx, y los siguientes niveles de MTX se haran a las 48 horas. Pedlatrla
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